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اشیای بزرگ یا سنگین
و همچنین ظروف شیشه ای ، ظروف 

چینی و سایر اشیای شکستنی 
و ظروف حاوی مواد خوراکی و 

شیمیایی  را در قفسه های پایین 
کابینت و کمد قرار دهید.

زهراجعفرزاده|از بالا، تصویر، تصویر شــهری 
غوطه ور در آب است و گِل.  اول فروردین امسال، برای 
گلستانی ها شــبیه به یک فاجعه بود؛ در خانه هایشان 
بودند که آب، زندگی شان را برد. پیش از آن، هشدارها 
را شــنیده بودند، از تر س شــان، زودتر از جان، گاو و 
گوسفندها را به جای دیگری بردند و حالا در آن روز، 
خودشان مانده بودند و خانه های غرق در آب. بخشی 
از دیوارها ریخته و از ماشــین ها، تنها سقف شان پیدا 
بود. کوچه ها مسیل رودخانه شد، قایق جای ماشین ها 
را گرفت. عکس های ســیل که منتشــر شد، مردم به 
کمک رفتند؛ آب معدنی، تن ماهی، لوازم بهداشــتی 
و ... به دســت اهالی دادند و به جــان خانه های غرق 
در گِل شان، افتادند. شهر، نفســش گرفته بود انگار. 
چشــم ها به گلستان دوخته شــده بود که خبر سیل 
لرستان و خوزســتان آمد و بحران کشــور را گرفت. 
همین هم شــد تا توجه ها از گلســتان به ســمت دو 
استان دیگر برود؛ آن جا هم خســارت ها بیشتر بود و 

هم قربانیان سیل. 
نزدیک به 75 روز از سیل گلستان می گذرد و اهالی 
همچنان درگیرند. آق قلا و گمیشان بیشترین آسیب 
را از سیل دیدند و خسارت های آق قلا  و 10 روستای 
اطرافش از شــهرهای دیگر این استان، پیشی گرفته. 
تابســتان در راه اســت و اهالی هنوز در سوگ سیل 
بهار نشسته اند. مردم و امدادگران داوطلب می گویند 
که ســیل، نزدیک به 700 خانه در شهرستان آق قلا 
و 70 خانه در روســتاهای اطراف این شهرســتان را 
تخریب کرد. مردم همان موقــع در چادرها پناه داده 
شــدند و چشم شــان به دســت  امدادگران و خیّران 
دوخته شده بود که یک ماه بعد، ســیل، بار دیگر، به 
سمت شــان جاری شــد. زندگی اهالی دوباره خیس 
شــد؛ تعداد آنهایی که در چادرها پنــاه گرفته بودند، 
بیشــتر شــد و حالا پــس از 75 روز، خیلی ها هنوز 
چادرنشــینند. خانه ها بوی فاضلاب گرفته، چاه های 
فاضلاب بر اثر ســیل، ســر باز کرده و راه، به ســمت 

خانه ها گرفته انــد. بوی نم همه 
جا را گرفتــه؛ گودال هــا هنوز 
پرآب است و پشــه ها امان اهالی 
را بریــده. مهتــاب ســرجامی، 
یکــی از داوطلبانی اســت که از 
نخســتین روز حادثه، به کمک 
آمده و حالا می گوید تنها اتفاقی 
کــه رخ داده، فروکش کردن آب 
اســت. تصاویر منتشرشــده از 
آق قــلا، هنوز شــرایط بحران را 
نشان  می دهد. مردم چشم  به راه 
کمک نشســته اند، هنوز رُفت و 

روب می کنند و گِل، تمامی ندارد. آنها که سن و سالی 
ازشان گذشته، چشم به بازوان جوان تر ها دوخته اند.

وقتسیلدومآمد
قربان محمد کمالی، از اهالی روســتای ســقریلقی  
شهرستان آق قلاست؛ روستایی که تنها پنج کیلومتر 
از آق قلا دور اســت. او کارگر مخابرات روستایی است 

و ســیل، دو هکتــار از زمین های کشــاورزی  اش را 
ویران کــرده. او می گوید با گذشــت نزدیک به دوماه 
و نیم از سیل گلســتان، خیلی از خانواده ها همچنان 
در بلاتکلیفــی به ســر می برند: »خیلی از روســتاها 
درگیر ســیل شــده اند. یک ماه بعد، ســیل دوم که 
آمد، روســتاهای بیشتری درگیر ســیل شدند، مثل 
تازه آباد و حکیم آباد. اینها جزو محلات آق قلا حساب 
می شــوند.« اهالی آق قلا می گویند ســال ها قبل هم 
ســیل در این منطقه آمده، اما هیچ وقت به این شدت 
نبوده است: »یادم می آید ســال، 71، 72، سیلی آمد 
که خرابی زیاد داشــت، اما سیل اسفند 97، از آن هم 

شدیدتر بود.«
درســت زمانی که همــه تصور می کردند، ســیل 
درحال فروکش کردن اســت و به زودی از شهرهای 
سیل زده گلستان خارج می شــود، سیل بند روستای 
یلمه خندان آق قلا شکســت و موج جدید ســیلاب، 

شهر را در خود گرفت. 
خانههابویتعفنمیدهد

 بارندگی همیشــه خبر خوبی برای شمال نشینان 
اســت، این بار اما خوبیِ چندانی برایشان نداشت. هر 
چند که اهالی باز هم می گویند که اوضاع نابســامان 
را از ســر گذرانده اند، گِل و لای خانه ها جمع شده و 
مردم، آنها که خانه هایشــان آســیب چندانی ندیده، 
سر خانه و زندگی شان برگشــته اند: »خانه ها نیاز به 
تعمیر دارنــد، برخی هم باید تخریب شــوند، اینها را 
بنیاد مســکن باید انجام دهد. الان خانه ما از ســیل، 
ترک خورده، خانه مادرم کاملا ویران شده و او به خانه 
ما آمده. تعدادی از خانواده مــا هم از روی ناچاری به 
دلیل بالا رفتن جمعیــت، در چادر زندگی می کنند.«  
تصویری که کمالــی از آق قلا دارد، تصویر شــهری 
همچنان گرفتار سیل است. تعدادی از محله ها، هنوز 
درگیر گل و لای اند: »آب زیاد دیده نمی شــود، اما اثر 
آن وجود دارد. خانواده هایی هســتند که همچنان در 
چادر زندگی می کننــد. خانه ها بوی بد می دهد، بوی 
تعفن. آب فاضــلاب بیرون آمده 
و وارد خانه ها شــده. همین هم 
شده تا بعضی ها نخواهند داخل 
خانه هایشــان بروند.« آنها پیش 
از سیل، به هشدارها توجه کرده 
بودنــد، گاو و گوســفندها را به 
منطقه دیگری بردند و خودشان 
هم جــای دیگری اســکان پیدا 
کردند، همین هم شد تا به گفته 
کمالی، خســارت سیل بیشتر از 
اینها نشــود: »الان مشکلی که 
داریم علوفه دام هاســت. خودم 
نزدیک به یک میلیون تومان خسارت علوفه دیدم، دو 

هکتار از زمین های کشاورزی ام خراب شد.« 
سیلفروکشکرداما...

گروه های داوطلب مســتقر در آق قلا می گویند که 
ســطح گِل و لای در این شهرســتان، از 5 سانتی متر 
شروع شد و به 20 سانتی متر هم رسید. همان روزهای 

اول، نیروهای جهادی آمدنــد و خانه ها و کوچه ها را 
تمیز کردند، سیل اسباب و اثاثیه بسیاری از خانواده ها 
را از بین برد، زمین های کشاورزی را خراب و کارگاه ها 

را تعطیل کرد. مهتاب ســرجامی از داوطلبان مستقر 
در آق قلا می گوید که خیلــی از کارگران این منطقه 
روزمزدند، روی زمین های کشاورزی کار می کردند و 
با از بین رفتن زمین ها، خیلی هایشان بیکار مانده اند. 
از سوی دیگر، در این منطقه کارگاه های زیادی فعال 
بود؛ کارگاه هــای قالیبافی و ام دی اف و .... ســیل که 

آمد، بسیاری از دستگاه ها را خراب کرد. 
بر اســاس اعلام امانگلدی ضمیــر، فرماندار آق قلا 
در این منطقه 5500 واحد مســکونی و روســتایی و 
شهری آســیب دیده اند که از این تعداد 3 هزار واحد 
مسکونی در سطح روســتاها و 2500 واحد در سطح 
شهرها هســتند. به گفته او 30 درصد از واحدها نیاز 
به بازســازی دارند و قرار است برای بازسازی واحدها، 
10 میلیــون تومان کمــک بلاعــوض و 40 میلیون 

تومان تسهیلات قرض الحسنه با بازپرداخت 15 سال 
در روســتاها و 12 میلیــون تومان کمــک بلاعوض 
و 50 میلیــون تومــان تســهیلات قرض الحســنه با 
بازپرداخت 15 سال در شــهرها پرداخت شود. برای 
تعمیر واحدهای مسکونی در سطح شهرها و روستاها 
2میلیون تومان کمک بلاعــوض و 15 میلیون تومان 
تســهیلات قرض الحســنه با بازپرداخت پنج سال در 

نظر گرفته شده است.
پشههاحملهکردهاند

مشکل اهالی گلســتان گرفتن وام است. سرجامی 
می گوید ترکمن ها وام نمی گیرند، چون ســود بانکی 

را قبــول ندارنــد، یعنــی وامی 
که بهــره ای داشــته باشــد را 
نمی پذیرند، بــه همین دلیل هم 
حالا بــرای گرفتن وام مشــکل 
دارند، اگر قرار باشد به آنها وامی 
داده شود، باید بدون بهره باشد، 
یعنی بــه صورت یــک قرض به 
آنها داده شــود: »هنوز سطح آب 
در آق قلا بالاست، شاید به چشم 
دیده نشــود، اما کمی که زمین 
را حفر کنند، به آب می رســند. 
هنــوز در خیلــی از مناطــق، 

چالــه آب وجــود دارد.« اهالی آق قلا و روســتاهای 
اطرافش، مشــکل دیگری هم دارند، آب فاضلاب وارد 
خانه هایشان شــده: »مسئولان شــهری در کوچه ها 
آهک پاشــی می کنند، اما خیلی جوابگوی مشکلی که 
برای منطقه ایجادشده نیســت، از سوی دیگر پشه ها 
هم بعد از سیل بشــدت زیاد شده اند، خیلی از مناطق 

لجن زار اســت و همین هــم به تعداد پشــه ها اضافه 
کرده.« ســرجامی می گوید که تیم هــای داوطلب در 
توزیع اقلام و پاکســازی خانه ها نقش زیادی داشتند 
و حالا پــس از پایان آن بخش به مــردم برای تکمیل 
پرونده هایشــان و همچنین پیگیری شــرایط تعمیر 

خانه و ... کمک می کنند.
مردمکمککنند

ماجرا امــا بــه این جا ختــم نمی شــود، پس از 
جاری شدن سیل در گلســتان، دو استان لرستان و 
خوزستان هم درگیر ســیل شدند، آن جا اما در کنار 
خسارت های مالی، ســیل قربانیانی هم داشت و با 
توجه به گســتردگی اتفاق افتاده، شرایط بحرانی تر 
از گلستان شد. همین هم شد تا کمک های مردمی 
بلافاصله در گلستان کمتر شد و به سمت دو استان 
دیگر رفت. ســرجامی می گوید مردم آق قلا به ویژه 
در روستاها بشدت به کمک های مردمی نیاز دارند، 
چراکه ســیل معیشــت آنها را مختل کــرد و آمار 
بیکاری را بشــدت بالا برد. به گفته او همین مسأله 
برای اهالی بحران روانی ایجاد کرده است:  »آنها زود 
ناراحت و عصبانی می شوند و به سرعت در میانشان 
درگیری ایجاد می شــود.« او می گوید که کمک ها 
جوابگوی نیاز مردم ســیل زده نیست. مردم باید به 

کمک بیایند.
کمالی از اهالی روســتای ســقریلقی هم از انتظار 
مردم برای رســیدن کمک ها می گویــد: »دولت به 
تنهایی نمی تواند کار کند. همه باید کمک کنند. مردم 
از مســئولان می خواهند تا زودتر به دادشان برسند، 

تشکیل پرونده و تسهیلات بدهند.«
کارگرانبیکارماندهاند

قربان قلــی صقــر، عضو شــورای روســتا و رئیس 
شورای بخش آق قلاســت. او به »شهروند« می گوید 
نزدیک به 50 روز اهالی این منطقه درگیر ســیل و تا 
20 اردیبهشــت مردم آق قلا در محاصره سیل بودند: 
»90 درصد روستای سقریلقی در آب بود، این روستا، 
روســتای کارگری اســت و مردم از طریق کشاورزی 
زندگی می کنند، حالا اما از نظر معیشتی بشدت دچار 
مشــکل شــده اند.« او می گوید که مردم هنوز سیل 
زده اند، اما یک ماه بیشــتر اســت که دیگر خبری از 
نیروهای مردمی برای کمک به مردم نیست: »خانه ها 
از گل ولای خالی شده و مردم در تلاش اند تا زودتر به 

خانه هایشان برگردند.«
دانشآموزاندرکانکسدرسمیخواندند

اهالی می گویند حدود هفت مدرســه در شهرستان 
آق قلا از ســیل آســیب دیدنــد، همین هم شــد تا 
مدرسه ها دو شیفت شــوند و تعدادی از دانش آموزان 
هم روانه کانکس ها شدند. در یک سری از مناطق هم 
مدرسه ها تعطیل شــدند و پایان  سال تحصیلی اعلام 
شــد. خیلی از بچه هــا تنها یک 
هفته پــس از تعطیلات نوروز به 

مدرسه رفتند. 
از  صحبــت  مســئولان 
خسارت ها می کنند، در روزهای 
نخست پس از ســیل، امانگلدی 
ضمیــر، فرماندار آق قــلا اعلام 
کرده بود که حــدود 25 درصد 
از محلات شــمالی شــهر دچار 
آبگرفتگی شــده اند و سطح آب 
در آنها به 40 تا 90 ســانتی متر 
رسیده، روســتاهای سقر یلقي، 
سلاق یلقي و میرزاعلي یلقي بخش مركزي آق قلا هم 
دچار آبگرفتگي شــده اند. همین مسئول پس از سیل 
دوم درباره شــرایط فعلی این منطقه توضیح داد که 
با اســتفاده از پمپ های آب، همــه محلات و مناطق 
شهری و روستایی آق قلا از گل ولای و سیلاب تخلیه 

شد. 

»شهروند« از مناطق سیل زده گلستان گزارش می دهد

آق قلا؛ 75 روز بعد از واقعه
   اهالی می گویند، اوضاع نابسامان را از سرگذرانده اند، گل و لای اغلب خانه ها 

جمع شده و مردم، آنها که خانه هایشان آسیب چندانی ندیده، سر خانه و 
زندگی شان برگشته اند اما مشکلات ریز و درشت همچنان مردم را آزار می دهد.

قربانمحمدکمالی،ازاهالی
روستایسقریلقیبه»شهروند«
میگوید:خانههابویبدمیدهد،
بویتعفن.آبفاضلاببیرون

آمدهوواردخانههاشده.همینهم
شدهتابعضیهانخواهندداخل

خانههایشانبروند

مهتابسرجامی،عضو
گروههایداوطلبمستقردر
آققلا:پشههاپسازسیل

بشدتزیادشدهاند،خیلیاز
مناطقلجنزاراستوهمین

همبهتعدادپشههااضافهکرده
است

مردمبرایسیلزدههای
گلستانپشهبندبیاورند،پشه

اهالیراتهدیدمیکند.اگرنذری
دارند،بهجایخوردوخوراک
هزینهاشرابرایساختحمام
سرویسهایبهداشتیو...

صرفکنند

حسنپاکنیا،رئیسهلالاحمرشهرستانآققلاست.
اوبه»شهروند«میگویدکهدرسیلدوم2500نفرازاهالی
اینشهرستانوروســتاهایاطرافشاسکاندادهشدند
وپسازفروکشکردنســیلمردمراراهیخانههایشان
کردند.هرچندهنــوزخیلیازخانههاتخریبیاســت:
»مابابنیادمســکنبرای606خانــهاحداثییاتخریبی
صحبتکردهایم،برایهمهآنهاچادرواقلامزیســتیو
خوراکیتهیهکردیم،برای980خانوارســاکنروستاهای
آققلانیزهمیناقداماتراانجــامدادیموبهحدود400
خانوادهاقلامخوراکیوزیســتیدادهایم.«اوازجزییات
اسکانسیلزدگاندرچادرهاپسازفروکشکردنسیل
بیاطلاعاست:»بهطوررسمیآماریازاینافرادنداریم،
خانوادههاییهستندکهخانهشانتخریبشدهیانمدارد،

برایاینافرادچادربرپاشــدهوتــازمانیکهوامتعمیر
بگیرند،درچادرهاماندهاند.البتهدرآققلااردوگاهیبرای
اسکاناینافرادایجادنشــده،هرکسکهبهخانهنرفته،
درداخلمحوطهخانهاش،درطبقهبالایخانهو...چادری
دارد.«رئیسهلالاحمرشهرستانآققلامیگویدکهدر
سطحشــهربهصورتپراکندهچادرهاییدیدهمیشود،
وقتیبارانمیبارد،بهمامراجعهمیکنندتانایلونبدهیم،
بعدازسیلاول،هنوزتعدادیازخانوادههادرچادرزندگی
میکنند:»بهتراستبنیادمسکنزودترکمکهایمالی
برایتعمیرخانههارابهسیلزدههابدهد،تاخانههادرست

شودومردمبهخانههایشانبرگردند.«
آبمشکلاولوآخرسیلزدههاست،وقتیهمکهسیل
آمد،آبآشامیدنیشانبامشــکلمواجهشد،بااینکه

بستههایآبمعدنیفراوانیمیانشانتوزیعمیشد،اما
ترسازابتلابهبیماریهایمنتقلهازآبوجودداشــت.
حالاپاکنیامیگویدکهآبآشــامیدنی،شرایطبهتری
پیداکرده،اماهنوزمردمبایدآبرابجوشانندوبعدمصرف
کنند.باهمهاینهاامابهگفتهپاکنیا،گزارشــیمبنیبر
شــیوعبیماریخاصیدادهنشدهاســت:»فاضلابهای
روستاییوشــهریوهمچنیندامهایوحشی،آلودگی
زیادیباخوددارندوبایدمراقبتهایزیادیدراینزمینه

انجامداد.«
مردمتنهاازطریقهلالاحمرکمککنند

کمکهایمردمیموضوعدیگریاستکهپاکنیابهآن
اشارهمیکند.اومیگویدکههلالاحمرنهادقابلاعتماد
مردمبرایتوزیعکمکهایمردمیاســت.گاهیپیش

میآیدکهافرادخودشانمیخواهنداقلامامدادیشانرا
بهمردمبرســانند،امادراینبیناتفاقیکهمیافتداین
استکهبهسالمنداناقلامنمیرسد،درحالیکهجوانترها
اولصفهمهچیزرامیگیرندومیروند،اماحالاخیران
سراغمامیآیند،ماآدرسمیدهیموآنهاازطریقشبکه
معتمدانکهترکمنهمهســتند،افرادنیازمندرامعرفی
میکنند.حالاهمازمردممیخواهیمکهخودشانغذای
گرمتوزیعنکنند،موادشرابهمابدهند،ماخودمانکمک
میکنیم:»منپیشــنهادمیکنمافرادیکهمیخواهند
بهسیلزدههاکمککنند،باتوجهبههجومپشهها،برای
اهالیپشهبندبیاورند،پشــهاهالیراتهدیدمیکند.اگر
نذریدارند،بهجایخوردوخــوراک،هزینهاشرابرای

ساختحماموسرویسهایبهداشتیو...صرفکنند.«

حسن پاک نیا، رئیس هلال احمر شهرستان آق قلا:

آبمشکلاولوآخرسیلزدههاست

ایسنا|رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با هشدار نسبت به بروز موارد بیماری تب کریمه کنگو در فصل گرما و تاکید بر 
لزوم رعایت موارد بهداشتی جهت جلوگیری از انتقال بیماری گفت: »از ابتدای امسال تاکنون 12نفر به این بیماری مبتلا شده  و متاسفانه دو تن 
از آنها نیز جان باخته اند.« محمدمهدی گویا با اشاره به کاهش ۵۰ درصدی آمار ابتلا به بیماری تب کریمه کنگو نسبت به  سال گذشته گفت: »از 
آن جا که ابتلا به این بیماری در فصول گرم  سال بیشتر اتفاق می افتد، پایان تابستان آمار دقیق تری از ابتلا به این بیماری را خواهیم داشت.« به 
گفته او انتقال بیماری تب کریمه کنگو به انسان از سه راه اتفاق می افتد؛ معمولا کسانی به این بیماری دچار می شوند که با دام و حیوانات بیشتر 
سروکار دارند و کنه ای که منتقل کننده این بیماری به انسان است، از بدن دام به بدن انسان منتقل می شود. راه دوم انتقال بیماری، هنگام ذبح دام 

است و راه سوم انتقال این بیماری از طریق تماس با خون دام آلوده یا ترشحات بدن دام آلوده است.

هشدار وزارت 
بهداشت درباره 
»تب کریمه کنگو«
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